von dem lebendigen Gott, und wie der Mensch zu ihm gelange. Leipzig, 1812. 8. *Heidler* über das Daseyn Gottes. Pilsen, 1815. 8. *Coelestino* über das Anschauen Gottes, 1817. 8. *Grävell* der Mensch, Berlin, 1818. 8. p. 415. ff. *Clodius* von Gott in der Natur, der Menschengeschichte, und im Bewusstseyn, 1. Theil in 2 Abtheilungen, Leipzig, 1818. 8. 2. Theil in 2 Abtheilungen, 1819. 1820. 8. — *Historiam persuasione de Deo existente tractaverunt Roester* dissert. de philosophia veteris ecclesiae de Deo in eiusdem selectis historicō - philosophicō - theologicis, Lipsi 1787. T. I. *Ziegler* Beytrag zur Geschichte des Glaubens an das Daseyn Gottes, Göttingen, 1792. 8. *Purmann* Geschichte des Glaubens an einen Gott, Frankf. 1795. 8. *Baumgarten-Crusius* Einleitung in das Studium der Dogmatik, Leipzig, 1820. 8. (erstes Buch von Religion).

#### §. 4.

Quanquam haec argumenta non efficiunt, ut existentia Dei ordinisque rerum inuisibilis demonstretur, neque omnino *demonstratio proprieticis dicta* in religione locum habere potest<sup>a)</sup>), verissime tamen adfirmamus, *innatam* esse animo humano non ipsam quidem notio- nem Dei perfectam et perspicuam, sed *eiusmodi indolem ac proportionem*, quae hominem, si ipso excitata fuerit, sūmque viti sanctam recte cooperit exserere, religionem toto animo amplecti iubeat. Intelligimus enim, persuasionem firmam de vita et efficacia Numinis Supremi dignitati summæ et fini primario vitae hu- manae (studio indefesso *agorovias* absolute, §. 2.) esse coniunctissimam, ita vt, quo perfectius hanc legendu nobis innatam explicemus, eidemque obsequium praes- mus, eo maiori perspicuitate et grauitate nexum inti- mum, quo vera animi nostri vita Deo rerumque ordini sancto et aeterno cohaereat, cognoscamus, atque sentiamus, nullam amplius desiderantes existentiae Numi- nis diuini demonstrationem. Itaque non tam scien- tiā Dei et vitae futurae habere, quam, Deum esse, et vitam fore aeternam, *absque omni dubitatione*<sup>b)</sup> credere recte dicimur.

a) *Demonstrare* sententiam propositam dicitur, qui veritatem eius ex alia aliis sententiis, certis et exploratis, colligit, dum docet, eam, quae comprobari debeat, illa, quae in

auxilium vocata fuerit, enuntiatione continet; eidemque  
sabeffes Tantum vero abest, ut notio infinita (idea) *Dei*  
alia quadam notione continetur, eidemque subelle possit,  
ut ipsa tanquam principium summum appareat, ex quo cetera  
omnia cognosci et intelligi possint atque debeant. — Ceterum  
historia docet, religionem quibusvis Philosophorum disciplinis  
antiquiorem fuisse, itemque, et si ad hunc usque diem syste-  
mata Philosophorum diuersissima prodierint, et modo haec  
modo illa demonstratio Numinis Summi vel proposita, vel  
impugnata fuerint, nunquam tamen desisse persusionem de  
Deo existente in animos humanos efficaciam sanctissimam ex-  
serere.

b) Lingua Philosophorum *scientiam* (das Wissen) ab eo persua-  
sionis modo distinguit, quem habent, qui aliquid *credere*  
dicantur (Glauben), *Scientia* quippe earum rerum gaudemus,  
quarum veritatem vel ipsa conscientia nostra sensuumque  
nostrorum testimonium, alia enuntiatione nulla intercedente  
(immediate), probat, vel *demonstrationis* ope, i. e. per  
eiusmodi enuntiationes, quae illis conscientiae nostrae sensuumque  
testimonii superstruantur. (mediate) cognoscimus.  
Cfr. nota a.) *Credere* dicimur; si eiusmodi rem, quam ne-  
que sensibus nostris cognoscimus, neque demonstrando com-  
probamus, vel propter testes fide dignissimos, qui nos huius  
rei certiores reddiderunt, vel ea de causa verillimam confe-  
mus, quod nexus intimum perspicimus atque sentimus, quo  
illud, quod persuasione firma amplectimur, studio aequoriarum  
absolutas menti humanae innato cohaeret. Proinde hic per-  
suationis modus *partim* ad historiam, *partim* ad religionem  
pertinet. (Vtrumque in professione nostra religionis revelatae  
Christianae locum habere infra videbimus). Ceterum ea per-  
suasio, quae fides (Glaube) appellatur, scientiae minime post-  
ponenda est.

### §. 5.

Ex his, quae §. 1. 2. 3. 4. obtricata sunt, facile  
potest notio doctrinae religionis erui, quae interdum  
religio sensu obiectivo appellatur. Vtramque *veram*  
*esse volumus*<sup>a)</sup>, i. e. ipsi naturae Dei ordinisque rerum  
divini; quantum fieri possit, accommodatissimam, s.  
ita comparatam, ut legi sanctae nobis innatae, quae  
mentem animusque humanum studio indefesso ad aq-  
uovias absolutam tendere iubeat, re vera satisficiat<sup>b)</sup>.

a) Eiusmodi religio sive religionis doctrina, quae veritati admix-  
tas habent singulas enuntiationes notionesue mancas et imper-  
fectas, non continuo *falsa* dicenda est, nisi, quod placita  
attinet grauissima atque praecipua, sive primario vitae nostrae  
repugnet. Discriben vero haud exiguum esse videmus, quo  
partim homines ipsi, qui religionem habeant, partim singula  
religionis systemata puritate, perspicuitate, ambitu, firmitate,

efficacia cognitionis, persuasoris, doctrinae inter se differant.

- b) Perquisitionem illam, quam religionem appellamus (§. 1.) et *superstitioni*, et *atheismo* opponimus. Si quis de Deo eiusque efficacia, siue de viribus atque naturis mundi intisibilis, earumque nexu, quo nobis rebusque terrestribus cohaereant, suamque efficaciam exserat, eam cogitandi et sentiendi rationem animo foueat, et sequatur, quae vel omni fundamento destituta sit, vel adeo experientiae, rationi humanae, scripturae diuinae contradixerit, eiusmodi hominem superstitionis esse dicimus. Atheismus vero theoreticus vel negat, aliquid esse, quod tanquam diuinum agnoscit et coli debet, mundumque inuisibilem existere, vel hac de re omnino nihil vult constitui. Vtriusque peruersitatis (atheismi et superstitionis) cognatio facile apparet, psychologice explicanda. Neque vero omnes, qui viquam huius erroris detestandi accusati sunt, re vera Atheismum fuerant amplexi. Cfr. *Budde's theses de atheismo et superstitione*, animaduersi adiecit *Lulofs*, Hag. Com. 1767. 4. *Platner's Gespräch über den Atheismus*, Leipzig, 1783. 8. *Heydenreich's Briefe über den Atheismus*, Leipzig, 1796. 8. *De placitis Philosophiae Fichtianae antiquioris, Atheismo idealistico fauentibus, et controversiis* hac de re excitatis cfr. *potissimum Fichte über den Grund unseres Glaubens an eine göttliche Weltregierung im philosophischen Journal von Fichte und Niethammer*, 1. St. 1798. Gerichtliche Verantwortungsschriften der Herausgeber des philosophischen Journals gegen die Anklage des Atheismus. herausgeg. von *Fichte*, Jena, 1799. 8. *Fichte's Appellation an das Publicum u. s. w.* Jena, 1799. 8. *Schaumann's Erklärung über Fichtens Appellation*, Giessen, 1799. 8. *J. F. E. Chr. Schmidt's Nachricht an das ununterrichtete Publicum u. s. w.* Giessen, 1799. 8. *Eberhard's Versuch einer genauern Bestimmung des Streitpunktes u. s. w.* Halle, 1799. 8. *Jacobi an Fichte*, Hamburg, 1799. 8. *Reinhold's Sendichreiben an Lavater und Fichte*, Hamburg, 1799. 8. *Vogel's Schlüssel zum Fichtischen System* in *Gablers neuestem theologischen Journal*, Vol. IV. (1799.) cfr. Vol. V. *Flatt's über Fichtens Lehre von Gott und der göttlichen Weltregierung in promptuario: Magazin für christliche Dogmatik und Moral*, 5. Stück, Tübingen, 1799. 8. *Fichtium ipsum placita sua posthū immutauisse scripta eius docent recentiores*: über das Wesen des Gelehrten, Berlin, 1806. 8. Anweisung zu einem seligen Leben, Berlin, 1806. 8. Die Wissenschaftslehre, in ihrem allgemeinen Umrinne dargestellt, 1810. 8. — Opponimus item *Monotheismum* (definitione nostra religionis §. 1. propofita indicatum) *Polytheismo*, *Dualismo*, qui duplex rerum omnium principium, alterum bonum alterum malum, agnoscit, *Pantheismo*, qui Deum a mundo non distinguunt, sed res creatas phaenomena diuersissima, modosue diuersissimos existentiae atque substantiae diuinae esse perhibet. Systema Spinozae, haud raro diuersimode intellectum; a Pantheismo antiquiori probe distinguendum est. Cfr. *Buhle's de ortu et progressu Pantheismi in commentarii societatis regiae Götting*. Vol. X. (classe